
 

 

   
1

 
 
 
 
 
 
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Direzione Contabile Finanziaria e di Gestione Documentale  
Determina Dirigenziale n. 11/23 del 23.05.2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di manutenzione con fornitura di n. 3 unità 
tamburo colori originali Olivetti per la stampante Olivetti D Color 254MF uso all’ufficio 
Segreteria di Presidenza di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. di deroga 
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Impegno di spesa.  
 

IL DIRIGENTE 

Responsabile della Direzione Contabile, Finanziaria e di Gestione Documentale:  
 

Premesso: 

 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 
riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 
quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania; 

 
Considerato: 

 che risultano in esaurimento le unità tamburo colori Ciano Magenta e Giallo della 
stampante MF D Color 254 in uso presso la Segreteria di Presidenza come da stampa 
“control. lista mat. Di consumo” che si allega alla presente determina; 

 che, per quanto sopra, è necessario provvedere con urgenza all’acquisto delle unità 
tamburo colori indicate in oggetto; 

 
Preso atto:   

 della richiesta di preventivo di spesa ai fini dell’affidamento diretto, inviata 
all’operatore economico Systemcart s.n.c. di A. Calafiore & C., per la fornitura e 
montaggio di unità tamburo originale colori magenta, ciano e giallo;  

 del preventivo di spesa prot. 8717 del 16/05/2023 prodotto dall’operatore economico 
Systemcart s.n.c. di A. Calafiore & C. per la manutenzione di che trattasi che 
quantifica la spesa in € 1.275,00 oltre IVA 22 %; 

 della relazione a firma della Dott.ssa Valeria Ranno della Direzione Gare e Contratti 
della sede di Augusta, prot. n. 9390 del 23.05.2023, con la quale si propone 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020; 



 

 

   
2

 
Richiamato:   

 l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con 
delibera del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal 
Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, 
così come modificato con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 
ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 
M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. di deroga all’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

 il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 
Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa 
di importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

 la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, 
con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio 
di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

DETERMINA 

 di procedere ad affidare la manutenzione con fornitura di n. 3 unità tamburo colori 
originali Olivetti per la stampante Olivetti D Color 254MF in uso all’ufficio 
Segreteria di Presidenza di Augusta dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 dall’operatore economico Systemcart.s.n.c. 
di A. Calafiore & C. per l’importo di € 1.275,00 oltre IVA 22 % totale complessivo € 
1.555,50; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente 
presso l’ufficio Acquisti Direzione Gare e Contratti; 

 di impegnare, all’uopo, la somma di € 1.555,50, IVA 22 % inclusa, sul capitolo di 
spesa 113/30 art. 03 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità.  

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la 
conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2023 
Capitolo U113/30 art. 03 □ Prenotazione □ Impegno n. 1448/2023 
Data 23.05.2023 

Area Amministrativo Contabile 
Il Dirigente 

Dott. Pierluigi Incastrone 
                                                                
  
 
 
 

 
 



 

 

   
3

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
 
Data 23.05.2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                        Dott.ssa Valeria Ranno 
                                                        
 
 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
 
Data 23.05.2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                         Dott.ssa Valeria Ranno 
 
 
                                                                   

 
Augusta, 23.05.2023                                                              Il Dirigente  
                                                                                        (Pierluigi Incastrone) 
  

 

 


